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1 ÚVOD

Doba halštatská, počátek doby železné ve střední Evropě, je

charakteristická svým velmi prudkým společenským a ekonomickým

vývojem. Název „doba halštatská“ byl přijat podle eponymní lokality

Hallstatt v Solné komoře v Rakousku. Nejen rozvětvený obchod se solí,

ale také pohřebiště s velkým množstvím importovaných předmětů nám

dokládá rozšiřování kontaktů především s antickým světem i význam

specializované výroby. Hallstatt byl významným obchodním střediskem,

zvláště pro dálkové obchody, a to se také odráželo ve zvýšené kulturní

úrovni (Filip 1996, 26).

Typické je pro toto období užívání železa, jehož technologii si lidé

nově osvojili. Stává se významnějším a velmi rychle nahrazuje bronz

nejen díky svým technologickým vlastnostem, ale i proto, že je v přírodě

dostupnější než jiné suroviny pro výrobu kovů (Neustupný – Neustupný

1960, 181). Přesto ještě kromě železa, které se používá i pro výrobu

nástrojů běžné denní potřeby, zbraní a jiných předmětů, přetrvává užití

bronzu a velká část artefaktů, především zbraní, je zpočátku zhotovovaná

právě z této slitiny (Bouzek 2011, 128). S používáním železa jsou spojené

velké změny ve vývoji, které se neprojevují jen v jedné oblasti, ale naopak

po celé Evropě (Filip 1962, 78). Nově se vytvářejí společenské skupiny,

které žijí v opevněných dvorcích či hradištích a jsou pohřbíváni pod

mohylami na vozech s bohatou výbavou, tzv. knížecí vrstva (Sklenář –

Sklenářová – Slabina 2002, 71).

1.1 Cíle práce

Ve své práci se zaměřím především na vztah pohřebních areálů

halštatského období v západních Čechách k mohylovým pohřebištím

doby bronzové. Na základě toho bude vytvořena databáze, která bude

zahrnovat lokality, kde došlo ke kontaktu pohřebních areálů z těchto

období. Dále budu sledovat způsob využití starších mohylových pohřebišť
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v době halštatské a nakonec se pokusím o interpretaci vzorců chování

populací doby železné ke starším pohřebním monumentům v krajině.

1.2 Dějiny bádání

Halštatská mohylová kultura

Archeologická bádání v Čechách se již od svého počátku

zaměřovala na mohylová pohřebiště jižních a západních Čech. I když bylo

tehdejším archeologům zřejmé, že obsah mohyl nebyl stejně starý, prvně

byly rozlišeny mohyly doby bronzové od mohyl doby halštatské až L.

Niederlem (Šaldová 1968a, 297). Velmi důležitým a významným článkem

v dějinách bádání v západních Čechách byl amatérský archeolog F. X.

Franc. Provedl výzkumy mnoha mohyl na řece Úslavě a v okolí Plzně a

díky své vnímavosti a pečlivosti při pozorování a dokumentaci nálezových

okolností a také velmi přísného zachovávání nálezových celků rozlišil tři

kultury označované písmeny C, D, E. Dnes je známe jako kultury:

mohylová střední doby bronzové (C), milavečská a halštatská (D) a

laténská (E; Venclová 2008, 14). Po první světové válce stoupla činnost

muzeí. V plzeňském kraji provádělo výzkumy Městské historické muzeum

v Plzni tehdy pod vedením F. Macháčka a ve stejnojmenném sborníku

byly otiskovány zprávy o nálezech a výzkumech. K němu se pak připojil V.

Čtrnáct, jenž se zasloužil o větší systematické zkoumání sídlišť (po F. X.

Francovi), které zůstávaly kromě několika náhodných nálezů velkou

neznámou (Šaldová 1972, 93-95). Až během několika posledních let byla

zjištěna existence rovinných sídlišť i některých dvorců (Venclová 2008,

14). Nesmíme opomenout ani jméno J. Eisnera, který nálezy mohylových

kultur z Čech napojil na systém P. Reinecka a jako první oddělil

halštatskou mohylovou kulturu od milavečské a laténské (Šaldová 1972,

93-95). Dalším významným badatelem byla V. Šaldová (1968), která se

zasloužila o přehledné kulturní utřídění halštatské mohylové kultury pro

západní Čechy. Přesto poznatky celé halštatské mohylové kultury nejsou

zcela kompletní a čekají na celkové vyhodnocení (Venclová 2008, 14-15).
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Pozdní doba halštatská

Toto období bylo zpracováváno především v souvislosti s dobou

laténskou nebo se navázalo na problematiku předchozích kultur.

V minulosti se bádání vztahovalo k jednotlivým regionům.

Pro západní Čechy se stal významný výzkum pohřebiště

v Nynicích, který umožnil odlišení pohřbů halštatských od pozdně

halštatských a časně laténských. Zároveň tak bylo možné studovat vztah

mezi plochými žárovými hroby a hroby mohylovými (Venclová 2008, 16).

Sídelní areály pozdní doby halštatské byly zpočátku jen málo známé a

řada archeologů vytvářela teorie na základě nálezů z pohřebišť (Soudská

1972, 128). Lépe začaly být studovány až ve druhé polovině 19. století.

Především zpočátku budila zájem hradiště, později archeologové

zkoumali také nehrazená sídliště (Venclová 2008, 17). Po druhé světové

válce vzrostl počet výzkumů pohřebišť i sídlišť a na základě rozboru

nálezů z těchto lokalit se E. Soudská (1972, 130-131) pokusila o vytvoření

pomocného relativního třídění. V dnešní době se pro poznání pozdní

doby halštatské využívá letecké archeologie a geofyzikálního výzkumu. N.

Venclová (2008, 15) uvádí jako příklad dokumentaci mohyl a ohrazených

areálů, která byla získána pomocí jmenovaných metod.

1.3 Časové a prostorové vymezení doby halštatské

Jak už bylo v úvodu zmíněno, doba halštatská je počátek starší

doby železné. Její vznik je spojován s užíváním nového kovu – železa a

končí zřejmě příchodem Keltů. Stejně tak starší dobu železnou

charakterizuje halštatský geometrický styl, který se postupně vyvíjí už

v pozdní době bronzové. Nový styl, který se začíná objevovat během

pozdní doby halštatské, naznačuje pak nástup nové kultury – laténské

(Podborský 2006, 303).

Z hlediska evropského kontextu je Evropa rozdělena na dva okruhy:

západohalštatský a východohalštatský. Západohalštatský okruh tvoří
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oblasti od Čech na západ po střední Francii a oblasti od Alp do středního

Německa. Východohalštatský okruh zahrnují oblasti od Moravy na jih a

východ, Dolního Rakouska a bývalé Jugoslávie.

Začátek doby halštatské je připisován k datu 800 př. Kr. a její konec

k datu 400 př. Kr. Celé období trvající přibližně 400 let zahrnuje řadu

kultur od východní Francie přes horní a střední Porýní v širokém pásu

podél Dunaje až na severní Balkán (Sklenář – Sklenářová – Slabina

2002, 70). Kulturní různorodost doby halštatské v Čechách představují:

bylanská kultura, halštatská mohylová kultura, slezskoplatěnická kultura a

billendorfská kultura. Závěr doby halštatské potom reprezentuje kulturně

jednotnější pozdní doba halštatská.

1.3.1 Chronologické systémy

Relativní chronologie vychází z Reineckových stupňů Ha C, Ha D a

LT A. Kromě toho byla vytvořena řada dalších chronologických systémů:

Kossack, Müller-Karpe, Torbrügge nebo Parzinger. H. Parzinger odlišil 10

chronologických horizontů na území mezi Moselou a Sávou. S.

Stegmann-Rajtár se věnovala chronologickým vztahům v pozdní době

bronzové a v době halštatské ve střední Evropě včetně Čech. Chronologií

určenou na základě kovových předmětů se zabýval Ch. Pare. Dalším, kdo

studoval chronologii halštatských skupin mimo jiné i v Čechách, byla U.

Brosseder (Venclová 2008, 26).

Pro absolutní chronologii doby halštatské, kterou dnes využívá i

česká archeologie, byla získána dendrochronologická data z území

Bavorska a Alsaska. Ty naznačují, že konec stupně Ha B3 a začátek

stupně Ha C může být přiřazen k datu 800 př. Kristem. Pro stupeň Ha D1

se uvádí přibližně rok 625 př. Kr., stupeň Ha D2 je vymezen lety 540/530-

500 př. Kr. a stupeň Ha D3 je kladen mezi lety 500-490/480 před Kr.

Nakonec stupeň LT A spadá do let 398-385 př. Kr. (Venclová 2008, 26).
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1.3.2 Chronologie halštatské mohylové kultury

O chronologii halštatské mohylové kultury se zasloužily především

výzkumy V. Šaldové na pohřebišti v Nynicích, rozbory halštatských hrobů


[…]


halštatské mohylové kultury (HMK) z hlediska halštatské mohylové

kultury (HMK) a pozdní doby halštatské (PDH).

Graf 4: Dodatečné hroby do mohyl mohylové kultury střední doby

bronzové (SBMK), do mohyl milavečské kultury (MK), do mohyl mohylové

kultury střední doby bronzové a milavečské kultury (SBMK a MK) a do

mohyl nynické kultury (NK) z hlediska halštatské mohylové kultury (HMK)

a pozdní doby halštatské (PDH).

Graf 5: Velikost mohyl pro dodatečné hroby z doby halštatské do mohyl

doby bronzové z hlediska halštatské mohylové kultury (HMK) a pozdní

doby halštatské (PDH).

Graf 6: Velikost mohyl pro dodatečné hroby z pozdní doby halštatské do

mohyl halštatské mohylové kultury z hlediska pozdní doby halštatské

(PDH).

Graf 7: Velikost mohyl pro samostatné hroby v prostoru starších

pohřebišť z hlediska halštatské mohylové kultury (HMK) a pozdní doby

halštatské (PDH).

Graf 8: Velikost mohyl pro vlastní oddělená pohřebiště z hlediska

halštatské mohylové kultury (HMK) a pozdní doby halštatské (PDH).

Graf 9: Typy hrobů pro dodatečné hroby (skupina 1), samostatné hroby

v prostoru starších pohřebišť (skupina 2) a pro vlastní oddělená

pohřebiště (skupina 3) z hlediska halštatské mohylové kultury.

Graf 10: Typy hrobů pro dodatečné hroby (skupina 1), samostatné hroby

v prostoru starších pohřebišť (skupina 2) a pro vlastní oddělená

pohřebiště (skupina 3) z hlediska pozdní doby halštatské.

Graf 11: Pohlaví pohřbených jedinců pro dodatečné hroby (skupina 1),

samostatné hroby v prostoru starších pohřebišť (skupina 2) a pro vlastní

oddělená pohřebiště (skupina 3) z hlediska halštatské mohylové kultury.

Graf 12: Pohlaví pohřbených jedinců pro dodatečné hroby (skupina 1),

samostatné hroby v prostoru starších pohřebišť (skupina 2) a pro vlastní

oddělená pohřebiště (skupina 3) z hlediska pozdní doby halštatské.

Graf 13: Věk pohřbených jedinců pro dodatečné hroby (skupina 1),

samostatné hroby v prostoru starších pohřebišť (skupina 2) a pro vlastní

oddělená pohřebiště (skupina 3) z hlediska halštatské mohylové kultury.

Graf 14: Věk pohřbených jedinců pro dodatečné hroby (skupina 1),

samostatné hroby v prostoru starších pohřebišť (skupina 2) a pro vlastní

oddělená pohřebiště (skupina 3) z hlediska pozdní doby halštatské.

Graf 15: Výskyt artefaktů

v mohylových hrobech

pro dodatečné hroby

(skupina 1), samostatné

hroby v prostoru starších

pohřebišť (skupina 2) a

pro vlastní oddělená

pohřebiště (skupina 3)

z hlediska halštatské

mohylové kultury.

Graf 16: Výskyt artefaktů

v mohylových hrobech

pro dodatečné hroby

(skupina 1), samostatné

hroby v prostoru starších

pohřebišť (skupina 2) a

pro vlastní oddělená

pohřebiště (skupina 3)

z hlediska pozdní doby

halštatské.

Graf 17: Výskyt artefaktů

v plochých hrobech pro

dodatečné hroby

(skupina 1), samostatné

hroby v prostoru starších

pohřebišť (skupina 2) a

pro vlastní oddělená

pohřebiště (skupina 3)

z hlediska halštatské

mohylové kultury.

Graf 18: Výskyt artefaktů

v plochých hrobech pro

dodatečné hroby

(skupina 1), samostatné

hroby v prostoru starších

pohřebišť (skupina 2) a

pro vlastní oddělená

pohřebiště (skupina 3)

z hlediska pozdní doby

halštatské.

Obr. 1: Šťáhlavy-Hájek (okr. Plzeň-město): červeně označeny dodatečné

pohřby, modře označeny nově vybudované samostatné mohyly (Jílková –

Rybová – Šaldová 1959, 55, obr. 1; doplněno autorkou).

Obr. 2: Žákava-Sváreč (okr. Plzeň-jih): červeně označeny dodatečné pohřby, modře označeny nově vybudované

samostatné mohyly (Šaldová (ed.) 1988, Taf. L: výřez z plánku F. X. France; doplněno autorkou).

Obr. 3: Milínov-Javor (okr. Plzeň-jih): červeně označeny dodatečné

pohřby, modře označeny nově vybudované samostatné mohyly (Šaldová

(ed.) 1988, Taf. XLIII: výřez z plánku F. X. France; doplněno autorkou).

Obr. 4: Sedlec-Hůrka (okr. Plzeň-město): červeně označeny dodatečné

pohřby, modře označeny nově vybudované samostatné mohyly (Šaldová

(ed.) 1988, Taf. XXXV: výřez z plánku F. X. France; doplněno autorkou).

Obr. 5: Kaliště-Bezděkov (okr. Klatovy): červeně označeny dodatečné

pohřby, modře označeny nově vybudované samostatné mohyly (Michálek

1979, Taf. 86; doplněno autorkou).

Obr. 6: Šťáhlavice-Beztehov (okr. Plzeň-město): červeně označeny dodatečné pohřby, modře označeny nově

vybudované samostatné mohyly (Šaldová (ed.) 1988, Taf. LXX: výřez z plánku F. X. France; doplněno autorkou).

Obr. 7: Šťáhlavice-Skok (okr. Plzeň-město): červeně označeny dodatečné

pohřby, modře označeny nově vybudované samostatné mohyly (Šaldová

(ed.) 1988, Taf. LXX: výřez z plánku F. X. France; doplněno autorkou).