## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Pavλίna Veselá**

NÁZEV PRÁCE: **POHŘBÍVÁNÍ V DOBĚ HALŠTATSKÉ:
VYUŽITÍ STARŠÍCH MOHYLOVÝCH POHŘEBIŠŤ**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná práce Pavlíny Veselé si kladla za cíl zhodnocení vztahu pohřebních areálů halštatského období v západních Čechách k mohylovým pohřebištím doby bronzové. V práci je podán přehled lokalit, na kterých došlo ke kontaktu těchto chronologicky odlišných pohřebních areálů a zároveň byl shromážděn i soubor lokalit s doklady pohřbívání pouze v době halštatské, který měl sloužit pro vzájemné srovnání s hroby na starších mohylových pohřebištích doby bronzové. Jako problematické se jeví především základní teoretické otázky, které se autorka rozhodla řešit. Jejich formulace je v některých případech značně neobratná či diskutabilní (např. předpoklad odlišných struktur na pohřebištích dvou různých komunit či předpoklad pohřbívání na pohřebištích bez hlubšího

smyslu, vše str. 12). Vyhodnocení získaných dat je zaměřeno především na srovnání halštatských hrobů a pohřebišť, čímž dochází částečně k odklonu od tématu využití starších mohylových pohřebišť v době halštatské. Problematické definování některých teoretických otázek se pak odráží i interpretaci získaných struktur. Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24.5.2013

PODPIS: